
 
 

 

 

 
 

 

Občasník žiakov ZŠ s MŠ Stakčín šk. r. 2011/2012 

  

 

urá, hurá, prázdniny 
 

 

 Volám, hurá, už sú tu,  Čakajú nás skvelé časy, 

 prázdniny, čas výletu!  na maliny zájdem asi. 

 Perá, knihy odložíme  Babka, dedko čakajú, 

 a na kupko pobežíme.  telefónom volajú. 

 

 

Urobím si veľký plán,  Neseď doma, veď čas letí, 

čo dnes, zajtra vykonám.  všade je už fúra detí. 

Tatry, Nitra, Bojnice,  A na konci tohto leta 

zájdem aj do Bystrice.  bude už len jedna veta: 

 

 

  Krásne boli prázdniny, 

  čakajme zas do zimy. 

 

Kristína Sedláčková, IV. roč. 

 

  



 
 
 

 Žiaci našej školy 
sa do celoslovenskej akcie  
Vyčistime si 
Slovensko pod názvom 
Vyčistime si obec zapojili 
tento rok 27.apríla 2012. 

Pomocnú ruku pri čistení obce podali 
pracovníci Obecného úradu v Stakčíne, NP 
Poloniny a Lesnej správy Stakčín. Nečistili 
však iba šiestaci, ale všetci žiaci druhého 
stupňa. Našich brigádnikov bolo v obci 
vidieť vo viacerých lokalitách. Piataci čistili 
okolie pod cestným mostom nad Cirochou. 
Dve skupiny žiakov šiesteho až deviateho 
ročníka čistili brehy miestneho potoka 
Chotinka. Potom sme sa stretli pri lesnej 
chatke. Pracovníci obecného úradu nás 
tam čakali s chutnou pečenou klobáskou a 
občerstvením. Obidve skupiny žiakov sa 
predbiehali v rozprávaní o neuveriteľnom 
odpade, ktorý vyzbierali popri miestnom 
potoku. Vyzbieraný odpad bol odvezený do 
obecného parku, aby všetci občania 
Stakčína videli, čo všetko odvážajú spred 
svojich domov do prírody. Brigádou sme 
si pripomenuli Svetový deň Zeme 
a zároveň bola  aj výzvou pre všetkých 
občanov našej obce na zaobchádzanie 
s odpadmi. 

žiaci VI. ročníka 
 
 
 

 Už 16. ročník 
verejnej celoslovenskej 
zbierky na podporu 
onkologických pacientov 
vyhlásila Liga proti 
rakovine. V tento deň 
sme mohli prispieť 
ľubovoľnou sumou, pripnúť si narcis, a tak 
vyjadriť podporu tým, ktorí s touto zákernou 
chorobou bojujú. V našej obci prebehla táto 
zbierka po prvýkrát. Začala sa na tunajšej 
škole, kde žiačky ôsmeho ročníka navštívili 

každú triedu. Žiaci ochotne vhadzovali do 
pokladničky centy i eurá. Zvlášť treba 
poďakovať Brankovi Kapraľovi, ktorý poslal 
svoje nasporené peniažky triednej učiteľke, 
lebo sa osobne nemohol zúčastniť tejto 
zbierky. Samozrejme, prispeli aj učitelia 
základnej i materskej školy, upratovačky aj 
kuchárky. Neskôr dievčatá navštívili aj 
obecný úrad i zdravotné stredisko, kde 
taktiež pomohli peknou sumou. Oslovili aj 
ľudí na ulici, v obchodoch, ktorí ochotne 
prispeli na dobrú vec. Počas necelých 
dvoch hodín dievčatá vyzbierali peknú 
sumu 182 eur. Veríme, že tieto peniaze 
pomôžu aspoň trošku zmierniť neľahký 
osud ľudí chorých na rakovinu.            

          Mgr. Nadežda Kerekaničová  
 

 
 
 

 Stolnotenisový 
turnaj o Cenu obce 
Stakčín zorganizoval aj 
tohto roku OÚ v Stakčíne 
v spolupráci so ZŠ s MŠ  
Stakčín a stolnotenisovým 

oddielom, ktorý pracuje v našej obci. 
Žiackeho turnaja sa zúčastnilo 13 
chlapcov, ktorí odohrali svoje zápasy vo 
dvoch skupinách systémom každý s 
každým a sedem dievčat, ktoré tvorili 
samostatnú skupinu a bojovali o dobré 
umiestnenie rovnakým spôsobom ako 
chlapci. Súperenie bolo kvalitné, náročné a 
konečné poradie chlapcov bolo 
nasledovné: 

1. miesto - J. Biľanský 
2. miesto - D. Matiko 
3. miesto - J. Timko 
4. miesto - M. Biľanský 

Dievčatá skončili takto: 

1. miesto - M. Bardzáková 
2. miesto - M. Plevková 
3. miesto - K. Černegová 
4. miesto - A. Kofirová 

Alexandra Kofirová, VII.B 

Vyčistime si obec 
 

Stolnotenisový turnaj 

2012 

 

Deň narcisov 
 



 

Ú 
 

 

 Mesiac 
marec je už tradične 
spätý s knihou. O tom 
vedia aj žiaci našej 
školy, ktorí v tom 
čase, vďaka 

vyučujúcim 
slovenského jazyka, navštívia knižnicu 
častejšie ako po iné mesiace. Aby mali 
žiaci do budúcnosti väčšie skúsenosti v 
orientácii sa vo výpožičkách kníh, s ich 
evidenciou a pod., navštívili práve v 
mesiaci marec Vihorlatskú knižnicu v 
Humennom. Exkurzie sa zúčastnilo 43 
žiakov z II. stupňa ZŠ. Pracovníčka VK 
sprostredkovala žiakom poznatky a 
zručnosti pri vypožičiavaní kníh, previedla 
ich oddelením kníh pre deti a mládež. 
Vysvetlila im, akým spôsobom sú knihy 
usporiadané, ako si môžu ľahko nájsť knihu 
podľa titulu, autora, odboru a pod. Žiakov 
zaujala hlavne ukážka práce s 
elektronickou knihou. V ďalšej časti 
výkladu sa žiaci dozvedeli o tom, ako sa 
môžu stať členom VK, na akú dobu si 
môžu vypožičať knihu, o možnosti jej 
predĺženia, aký je poplatok za členstvo, ba 
aj to, aké podujatia organizuje knižnica pre 
deti a mládež. Žiaci odchádzali domov 
obohatení o nové vedomosti a skúsenosti, 
ktoré sa ich týkajú ako možných budúcich 
návštevníkov tejto knižnice. 

Mária Plevková, VIII.B 
                
 

 
 

 
 Súťaž o vytvorenie najkrajšieho 
veľkonočného vajíčka sa konala v našej 
škole aj tohto roku. V tvorbe o umelecky 
najdokonalejšie vajíčko súťažilo celkom 
šestnásť žiačok. Používali rôzne výtvarné 
techniky, ako je napr. lepenie, práca s 

voskom, maľovanie, vyškrabovanie a 
podobne. Zo svojich originálnych výtvorov 
urobili spoločnú výstavu kraslíc. Porota 
vyhodnotila prácu žiačok a víťazkami sa 
stali A. Mruzová, A. Voroňaková, B. 
Černegová. Výstava kraslíc bohato 
ozdobila interiér našej školy a dotvorila 
veľkonočnú výzdobu. 
 

 

 

 

 

 

Alexandra Mruzová, VIII.A 

 
 
 
 
 
 

Krásu umeleckého slova v 
podaní žiakov našej školy si 
mohli vychutnať diváci i 
samotní súťažiaci v recitácii 
pôvodnej slovenskej i 
prekladovej poézie a prózy. 
Súťaž má názov 
Hviezdoslavov Kubín. Je 

teda pomenovaná podľa P. O. 
Hviezdoslava, najväčšieho slovenského 
básnika. Do tejto súťaže sa aktívne zapojilo 
desať žiakov 1.- 8. ročníka ZŠ. Vo svojom 
umeleckom prednese predstavili tvorbu 
takých známych autorov, ako sú napríklad 
Milan Rúfus, Ľubomír Feldek, Mária 
Ďuríčková, Elena Čepčeková, Gabriela 
Futová a pod. Recitátori predviedli svoje 
umelecké kvality, za čo boli všetci 
odmenení výborným čokoládovým 
dezertom. 

Kristína Peľová, VII.A 
 
 
 
 

Navštívili sme 

Vihorlatskú knižnicu 

 

Veľkonočné vajíčko 
 

Prehliadka 

umeleckého slova 
 

 



 

 

 

          Moja domovina    Škola 

Domovina moja, kúsok Európy,   Škola je moja radosť veľká, 
obdivujem tvoje rovne i veľhory.   šéfuje v nej pani riaditeľka. 

Si ten najkrajší na svete kraj,   Po prestávke zvonček zvoní, 
podobný ti je len samotný raj.   do práce nás všetkých honí. 

Ľuďom, deťom najlepšie je doma,  Keď raz budem veľká, 
tu nám všetko kvetmi vonia.   aj ja chcem byť učiteľka. 

Máš mnoho nevídaných krás,   Budem učiť deti malé, 
chváliť ta budem v každý čas.   čo je v knihách napísané. 

A krásy sú to nevídané,    Úlohy im budem dávať, 
mojím veršom nezdolané.   babky, dedkov zamestnávať. 

Toľkej kráse, obdivu    Nech si lámu hlavičky 
venujem kúsok svojho talentu.   veľkí, ba aj maličkí. 

Keď vyrastiem z detských šiat,           Lívia Zubíčeková, IV. ročník 
sľubujem ti vernosť nastokrát. 

Chcem len v tebe žiť a rásť      

a tešiť sa z tvojich krás.                      Babička 

  Lívia Kočanová, IV. ročník     

Kvety     Milá moja babička, 
      úsmev ti vždy žiari 
Moje krásne kvetinky, milučké,   na tvojej peknej tvári. 
rastiete vy na poliach i na lúčke.   
Kde sa pozriem – krása je,   Keď sa na mňa usmeješ, 
kde zahľadím sa – kvietok je.   láskou  ma ty zohreješ. 
Zjari pekne zelená sa vôkol nás,   
pod okienkom prvosienka kvitne zas.  Ja ťa za to veľmi rada mám, 
Aj snežienky vykukujú spod snehu,  za nič na svete si ťa nedám. 
bielym kvetom ozdobujú záhradu. 
A na skalke -  fialôčka voňavá,   Veď ty to veľmi dobre vieš, 
svoju vôňu dookola rozdáva.   preto ma vrúcne miluješ. 
Po nich prídu tulipány, narcisy, 
ruže, astry, ľalie a klinčeky.          Diana Gunárová, IV. ročník 
V jari, v lete, v jeseni 
môžeme sa tešiť na nich. 
 
       Miroslava Gunárová, IV. ročník  

   Vlastná tvorba 



 

 
 
 

 
Blíži sa koniec školského roku. Našim žiakom sme v 

súvislosti s tým dali otázku: Aký bol tento školský rok 

Nikola Telehaničová, VII.B: Počas tohto školského roku sa 

udialo v našej triede všetko možné. Pre mňa to bol rok plný 

smiechu, odpisovačiek domácich úloh, naháňačiek a pod. Ale 

nebola to vždy iba zábava, mala som aj povinnosti, ktoré boli 

prvoradé: učenie a ostatné veci, ktoré s učením súvisia. 

Kristína Badidová, IX, ročník: Tento školský rok bol pre mňa veľmi náročný. Písali sme 

Monitor 9, na ktorý som sa dlho pripravovala. Okrem toho bolo dosť učenia aj na 

vyučovacie hodiny. No popri týchto povinnostiach stihla som aj zábavu, pretože v našej 

triede sa vždy niečo deje. Ale nič na seba neprezradíme, držíme spolu, ako sa na kolektív 

triedy patrí. Obdivujem trpezlivosť všetkých učiteľov, mám na školu pekné spomienky a je 

mi tak trochu ľúto, že odchádzam. 

Petra Roháčová, VII.B: Školský rok hodnotím ako dobrý, získala som množstvo nových 

vedomostí, zapojila som sa do niektorých školských akcií. No nemala som núdzu ani 

o zábavu. Každým rokom v našej triede stúpa veselá nálada. No nie vždy to dobre 

dopadlo. Samozrejme, aj ja patrím do tejto triedy a tiež som sa niekedy zaplietla do 

„žartovných scén“ v triede. 

Lívia Zubíčeková, IV. ročník :Tento rok bol pre mňa fantastický. Naučili sme sa veľa 

nových vecí. Prvou mojou známkou nebola jednotka, ale potom som už pokračovala 

vynikajúco. Nemôžem sa na nič v škole sťažovať. Všetko bolo super. Spievala som v súťaži 

Slávik Slovenska 2012 a za účasť v súťaži som dostala pero, ktorému som sa potešila. 

Alexandra Kofirová, VII.B: Na tento školský rok budem spomínať po celé prázdniny 

v dobrom. Nielen preto, že som sa niečo naučila, ale hlavne preto, že som zažila veľa 

zábavy. Až 1. Júna, keď sme oslavovali MDD, zistila som, že naša trieda tvorí tím, ktorý 

dokáže držať spolu. Tešila som sa tomu, ale ďalší deň priniesol zmätok v mojej predstave 

o správnej triede. 

Adrián Ďuri, IV. ročník: Tento rok bol pre mňa veľmi náročný, ale aj zábavný. Moja 

prvá známka bola jednotka z čítania. Školský rok sa mi páčil aj preto, lebo som sa zapojil 

do súťaží. V súťaži Slávik Slovenska 2012 som získal 2. miesto. Hral som aj futbalový 

zápas a dal som jeden gól. 

Simona Leňková, VII.A: V tomto školskom roku sa mi darilo. Vysvedčenie by malo byť 

dobré. Zapojila som sa aj do reprezentácie školy v biologickej olympiáde. Obstala som 

celkom dobre, som spokojná so svojimi výsledkami. 

Viktor Telvák, IV. ročník: Tento rok bol pre mňa veľmi ťažký. Nerozumel som 

niektorým novým veciam, a preto som sa musel doma veľa učiť. Mnoho nového ma 

Anketa 



naučila pani učiteľka Hudaková a pani učiteľka Piteľová. Chcel by som, aby pani 

učiteľka Piteľová bola mojou triednou učiteľkou až do 9. ročníka. 

Jessica Vohárová, VII.A: Školský rok bol pre mňa celkom v pohode. Učitelia boli na 

mňa dobrí. Snažila som sa na vyučovaní aktívne pracovať. Najviac ma však mrzí 

matematika.  

Nikola Biľanská, VII.A: Na tento školský rok dlho nezabudnem. Stále sme sa smiali, 

robili problémy a sem-tam sme sa aj učili. Zúčastnila som sa biologickej olympiády, bola 

som úspešná, získala som 3. miesto. Vo futbalovom turnaji dievčat opäť to bolo 3. miesto, 

ktoré sme obhájili. 

Anketu pripravili: Nikola Biľanská a Simona Leňková, VII.A 

 
 

 

 

 

 

Žiaci navštevujúci gréckokatolícke náboženstvo sa každý rok 

zapájajú do súťaží, ktoré sú pre nich organizované a vynikajúco 

reprezentujú školu i cirkev, umiestňujú sa totiž na popredných 

miestach. Tohto roku sa zapojili do Biblickej súťaže, Biblickej 

olympiády a d výtvarnej súťaže Východní svätí pre súčasnosť. 

Výsledky ich umiestnenia sú: 

Mária Plevková, Denisa Rudžiková, Klaudia Matiková, VIII.B – 2. 

miesto v protopresbyterskom (okresnom) kole olympiády v Snine 

Mária Voroňáková, II. ročník: 

1. miesto v v protopresbyterskom (okresnom) kole Biblickej súťaže v Snine 

2. miesto v arcieparchiálnom (krajskom) kole Biblickej súťaže v Prešove 

4. miesto v metropolitnom /celoslovenskom) kole Biblickej súťaže v Juskovej Voli 

Jana Špitaliková, I.A – 2. miesto v arcieparchiálnom (krajskom) kole výtvarnej súťaže 

Východní svätí pre súčasnosť 

Alena Viktória Voroňaková, VI. ročník – 3. miesto v  arcieparchiálnom (krajskom) 

kole výtvarnej súťaže Východní svätí pre súčasnosť 

Mgr. Alena Voroňaková 

Zasmejme sa! 

Žiaci píšu písomku. Učiteľ zbadá, že jeden žiak má ťahák.  

Žiak ho inštinktívne rýchlo schoval a prišiel k nemu učiteľ. 

Hľadá ho a učiteľ ho po dôkladnej prehliadke nevie nájsť: "Kam si ho 

schoval?!" 

"To by som aj ja rád vedel...." 

Gréckokatolícke náboženstvo – účasť na súťažiach 
v školskom roku 2011/2012 

 



 
 

 
   Si piatak a máš 
rád botaniku? To je tá 
správna kombinácia, aby si 
sa mohol zúčastniť tejto 

zaujímavej súťaže. Najprv sa uskutočnilo 
školské kolo, v ktorom dvadsaťdva 
piatakov našej školy muselo vypracovať 
on-line test s dvadsiatimi otázkami. Dvaja 
najúspešnejší – Martin Morong a Lívia 
Mandzáková boli pozvaní na regionálne 
kolo, ktoré sa uskutočnilo priamo 
v Botanickej záhrade v Košiciach. Aj tu 
museli preukázať svoje teoreticko-praktické 
vedomosti a zručnosti, napr. určovať 
rastliny, správne ich zasadiť a podobne. 
O tom, že sa im darilo, svedčí aj popredné 
umiestnenie Martina Moronga. Ďakujeme 
obom za dobrú reprezentáciu našej školy. 

Lívia Mandzáková, V. A 
 

 
 
 
 

  
 Dňa 21. mája bolo nádherné 
počasie.  Tretiaci a piataci, žiaci 
navštevujúci športové krúžky, si mohli 
povedať: „Hurá, ide sa na výlet!“ 
Autobusom sme sa viezli do 
najvýchodnejšej obce Slovenska – Novej 
Sedlice. Ale všetko po poriadku. Prvou 
zastávkou bol Beskydský panteón pri 
Jalovej. Tu sme si prečítali mená siedmich 
najznámejších osobností nášho regiónu, 
akými boli napr. A. Duchnovič, J. Kolinčak, 
zbojník F. Hlavatý a pod. Zastavili sme sa 
aj pri vodnej nádrži Starina, ktorá nás 
prekvapila veľkosťou a čistotou. V dedinke 
Ruský Potok na nás dýchla história – 400-

ročný drevený kostol 
sv. Michala 
archanjela. Štvrtou 
zastávkou bol Ulič. 
Prezreli sme si 
miniatúry starobylých 
kostolíkov a po 
nákupe v miestnych 

potravinách sme šli na opekačku. Veď tá 
nemôže na takomto výlete chýbať. 
Odpočinuli sme si pri rybníku a obdivovali 
sme nádherné prostredie, upravené 
ohniská, altánky, náučné tabule a pod. 
A ten rybník! Nádhera! Kŕmili sme ryby, 
obdivovali sme množstvo žubrienok.  
 Ale nastal čas odchodu, 
pokračujeme v ceste do Novej Sedlice. 
A to sme už priamo v srdci NP Poloniny. 
Napili sme sa vody z prameňa, 
poobdivovali sme nádhernú prírodu a po 
spoločnom fotografovaní sme opäť nasadli 
do autobusa, ktorý nás na spiatočnej ceste 
zaviezol ešte do Uličského Krivého. To 
bola posledná zastávka na našich 
potulkách. Aj tu sme obdivovali drevený 
kostolík a tí zdatnejší vybehli aj ku kaplnke 
mnícha Čokinu.  
 A tu sa naša exkurzia končí. 
Vďačíme našim učiteľkám za to, že sme 
spoznali veľa nového a nepoznaného, ale 
aj za dobrú zábavu počas cesty i pobytu 
v Poloninách. 

Martin Morong, V. B 
 
 

Prístav 
 
 Lode odchádzajú  
 ráno od móla,  
 plávajú  stále  
 po svete dokola. 

 
Lode z Dubrovníka  
aj z pobrežia slonov 
odvezte ma na kraj sveta, 
no a potom domov. 
 
Matúš Sochanič, IV. ročník 

 
 

Botanikiáda 

Popoludnie v Poloninách 
 

 
 

 



 

 
 
                                                  

 
 
 
 
Hľadajte vo vete živočícha, ktorý nevie rýchlo utekať. 

  
 
 
                                                
    Užitočná vec pre zábudlivých je ukrytá vo vete. 

 
 
     

V tejto vete sa skrýva názov slovenského mesta. 

 
 
 

                                                                                
                                               Opäť hľadajte vo vete živočícha, tentokrát hlodavca 

              so vzácnou kožušinou. 
 
 

                                                     
 
             Oblečenie, ktoré sa nehodí na domáce nosenie,  
                sa skrýva v tejto vete. 
 
 

Mesto v susednej krajine 

Meno a priezvisko slovenského básnika 

Meno a priezvisko svetoznámeho maliara 

Hudobný nástroj 

Slovenské mesto 
 

 
(Správne riešenia: slimák, notes, Brezno, nutria, kostým 

Hradec Králové, Kamil Peteraj, Salvador Dalí, harmonika, Ružomberok) 

 
Zábavné úlohy pripravila N. Červeňaková a Jessica Vohárová, VII.A 

Žiaci, nezabudnite si dole 

napísať svoje meno, testy 

nie sú anonymné a budú 

sa hodnotiť. 

Po včerajšej noci som sa 
necítil dobre, z nohy na 

nohu som ledva došiel 

ráno do práce. 

Šľahám tú smotanu tri 

alebo štyri minúty, ale je 
stále rovnako riedka ako na 

začiatku. 

Už pred týždňom som 
vyhral v lotérii obrovskú 

sumu a stále neviem, ako 

s tými peniazmi naložím. 

LOVEC  KÁRA  HRDÉ 

PLETIE   MA  KRAJ 

DAR  SLOVA  LADÍ 

KNIHA   MORA 

BOŽE   ROK   RUM 

 
Rieš skrývačky a     
prešmyčky: 

Tá rastlina, ktorú ste sem 

dnes ráno doniesli, má 
krásnu tmavozelenú 

farbu. 


